(81) *Ὅς ἂν τῷ δόξει.* Ita Harl., Med., Clarom. et alii a Combefisio citati. Editi ὡς αὐτῷ δόξει.

(82) *Παρεστάτων.* Ita Coisl. primus et Harl. cum duobus aliis. Editi παριστάται. Regius secundus et Coisl. secundus παριστάται.

(83) *Χρόνον.* Ita tres vetustissimi codices, melius quam editi χρόνον. Ibidem editi τῆς περὶ ἡμᾶς. Mss. sex ut in textu.

ἐκείνα καλῶς καὶ προστηρόντως ὑπὲρ τῆς ἀληθείας ἄ
ἐπράξαμεν, γελοῖον δὴ ποῦ τοὺς τὰ αὐτὰ ἐκείνω
λέγουσι διὰ τῆς εὐφωῶν τούτων καὶ χαριέν-
των μεσότητος (84) συναπτόμενον φαίνεσθαι.

3. Οὐ μὴν οὐδὲ παντελῶς μοι δοκεῖ τῶν μὴ δεχο-
μένων τὴν πίστιν ἀλλοτριῶν ἑαυτοὺς, ἀλλὰ ποιήσα-
σθαι τινα τῶν ἀνδρῶν ἐπιμέλειαν (85) κατὰ τοὺς
ἐλαιούς θεσμούς τῆς ἀγάπης, καὶ ἐπιστεῖλαι αὐτοῖς
ἀπὸ μῆς γνώμης, πᾶσαν παράκλησιν μετ' εὐσπλαγ-
χίας προσάγοντας, καὶ τὴν τῶν Πατέρων πίστιν
προσιννομένους, προκαλεῖσθαι αὐτοὺς εἰς συνάφειαν·
εἶν μὲν πείσωμεν, κοινῶς αὐτοῖς ἐνωθῆναι· ἐάν δὲ
ἐπισύχωμεν, ἀρκεῖσθαι ἡμᾶς ἀλλήλους, τὸν δὲ ἐπαμ-
ροσερῆμόν τούτων ἐξορίσαι τοῦ ἡθους, ἀναλαβόντας
ἐν εὐαγγελικῇ καὶ ἁθολῶν πολιτείᾳ, ἥ συνέζων εἰ
τῆς ἐρχῆς προσελθόντες τῷ λόγῳ. Ἦν γάρ, φησὶ, τῶν
πιστευσάντων καρδίαι καὶ ψυχὴ μία. Ἐάν μὲν
ὡν πεισθῶσί σοι, ταῦτα ἄριστα· εἰ δὲ μὴ, γνωρί-
σπε τοὺς πολεμοποιούς, καὶ παύσασθε ἡμῖν τοῦ
κατοῦ περὶ διαλλαγῶν ἐπιστελλόντες.

EPISTOLA PKC'.

*Refert Basilus absurdum quoddam Apollinaris testimonium, cujus ut auctor ipse Basilus existimaretur, Sebasteni sue-
runt machinati. Nunquid quæ de se apud aulam statuta fuerant, et postea rescissa vel dilata. Agit etiam de Sanctissime
ac de litteris ad Occidentales mittendis, quos rogandos putat ut communionem suam non sine delectu concedant.*

Μελετίῳ, ἐπισκόπῳ Ἀρτιοχίας.

1. Ἦδειν, ὅτι ξενίσαι τὴν ἀκοήν τῆς τελειότητός
σου τὸ νῦν ἐπιφυῶν ἐγκλημα τῷ πάντα εἰπεῖν εὐκόλῳ
Ἀπολιναρίῳ. Καὶ γὰρ οὐδὲ αὐτὸς τὸν πρὸ τούτου
χρόνον ἡμῖν ἐπιστάμενος ἔχειν· ἀλλὰ νῦν οἱ Σεβα-
στινοὶ διερευνησάμενοί ποθεν αὐτὰ (86) εἰς τὸ μέσον
ἤνευξαν, καὶ περιφέρουσι σύνταγμα, ἐξ οὗ μάλιστα
καὶ ἡμεῖς καταδικάζουσι, ὡς τὰ αὐτὰ φρονούντας,
ἔχον ῥήσεις τοιαύτας· Ὅστε πανταχῇ συνελ-
γμένως, μᾶλλον δὲ ἠρωμένως τῇ ἐτερότητι τοῦ
ἀναγκαῖον εἶναι πρῶτην ταυτότητα· καὶ δευτέραν
καὶ τρίτην λέγοντας εἶναι αὐτήν. Ὅπερ γὰρ ἐστὶ
πρῶτως ὁ Πατήρ, τοῦτό ἐστι δευτέρως ὁ Υἱός,
καὶ τρίτως τὸ Πνεῦμα. Αὐθις δὲ, ὅπερ ἐστὶ πρῶ-
τως τὸ Πνεῦμα, τοῦτο δευτέρως τὸν Υἱόν, καθὸ
εἶ καὶ ὁ Κύριός ἐστι τὸ Πνεῦμα (87)· καὶ τρίτως
τὸν Πατέρα, καθὸ δὴ Πνεῦμα ὁ Θεός. Καὶ ὡς
βλασφηγοῦν σημῶναι (88) τὸ ἄρρητον, τὸν Πατέρα

¹ Act. iv, 32.

(84) διὰ τῆς... μεσότητος. Mirum videri possit,
cur Basilus communicare cum Arianis sibi videretur,
si cum Eustathio communicaret. Nam Eusta-
thius nondum cum Arianis communicabat, neque
hoc facinus aggressus est, nisi anno 375 exente.
Ipse Basilus, postquam communionem Eustathio
renuntiavit, non se ab omnibus Eustathii commu-
nicationibus disjunct, ut patet ex epistolis 245 et
250, ad Theophilum et Patrophilum. Cur ergo visus
sibi fuisset cum Arianis per Eustathium conjungi,
sibi tamen cum Arianis non communicabat: cum
ipso autem Eustathio conjungi per eos sibi non vi-
debatur, qui cum Eustathio communicabant? Aliud
causæ esse non puto cur ita se gesserit Basilus,
nisi quod Eustathii communicatores nequaquam
illius sententiæ ascriptores et astipulatores essent:
Eustathius vero Arianorum errorem damnare, et

et, ut par erat, pro veritate gessimus, ridiculum
utique fuerit cum iis, qui eadem ac ille dicunt, per
hosce perpolitos ac lepidos homines, qui medii vi-
dentur, conjunctum videri.

3. Non tamen mihi omnino faciendum videtur,
ut nos ab his, qui fidem non recipiunt, aliene-
mus, sed ut aliquam illorum curam secundum
antiquas charitatis leges suscipiamus, 220 ipsis-
que scribamus unanimi consensu, omnem consola-
tionem cum misericordiæ visceribus adhibentes, ac
Patrum proposita fide ad communionem illos pro-
vocemus; ac si eos quidem ad assentiendum ad-
duxerimus, nos communiter cum illis conjunga-
mus; sin autem id non assequamur, nobis inter
nos contenti simus, et alternantem illum animum e
nostris moribus amoveamus, revocantes evangeli-
cam et doli expertem disciplinam, in qua vivebant
qui ab initio accedebant ad fidem. *Erat enim, in-
quit, credentium cor unum et anima una* ¹. Itaque
tibi si auscultaverint, id optimum est; sin minus,
agnoscite belli auctores, ac deinceps de reconcilia-
tione ad nos litteras dare desinate.

EPISTOLA CXIX'.

Μελετίῳ, ἐπισκόπῳ Ἀρτιοχίας.

1. Sciebam novum auribus præstantiæ tuæ vi-
sum iri, quod nunc infertur crimen proclivi ad
omnia dicenda Apollinario. Nam nec ipse ante hoc
tempus eum accusari noveram: sed nunc Seba-
steni alicunde illa perscrutati, in medium protule-
runt, ac scriptum, ex quo maxime nos etiam ut
eadem sentientes condemnant, talia habens verba
circumferunt: *Quare ubique conjuncte, magis vero
unite alicuius intelligere necesse est primam identi-
tatem; secundam et tertiam eandem dicentes. Quod
enim primo est Pater, hoc est secundo Filius, et ter-
tio Spiritus sanctus. Rursus autem, quod primo est
Spiritus, hoc secundo Filius, quatenus etiam Do-
minus est Spiritus: et tertio Pater, quatenus videli-
cet Spiritus est Deus. Et ut violentius significetur res
non enarrabilis, Pater paterne Filius est, Filius
vero filialiter Pater. Atque similiter de Spiritu;*

catholicam fidem profiteri nolet. Quomohrem si
cum Eustathio communicasset, visus sibi fuisset
Arianam hæresim fovere, vel saltem tolerare: at
ideri in incommodum non incurrebat, cum iis
communicans, qui se ab Eustathio nondum disjau-
xerant.

(85) *Ἐπιμέλειαν*. Eadem pacis constituendæ ra-
tio proponitur a Gregorio Nazianzeno, orat. 12,
p. 205.

(86) *Ἀδρδ*. Sic niss. sex et antiquæ editiones.
Legitur in Frob. secunda et Paris. αὐ-δ.

(87) *Καθὸ δὲ καὶ ὁ Κύριός ἐστι τὸ Πνεῦμα*. Hæc
addidimus ex septem mss.

(88) *Σημῶνας*. Ita Harl. cuius ope sustulimus
corruptissimam lectionem vulgatam σημῶνας.

¹ Alias LIX. Scripta anno 373.

quatenus sane unus Deus Trinitas est. Hæc sunt quæ divulgantur, quæ quidem nunquam possum credere commenta esse circumferentium, quamvis ex eorum in nos calumnia nihil illos existimem non audere. Cum enim ad quosdam ex suis scriberent, postquam calumniam in nos effudere, hæc addiderunt, hæreticorum quidem verba esse asseverantes, scripti autem parentem tacentes, ut apud vulgus nos existimemur auctores esse. Sed tamen non eo usque, ut verba comminiscerentur, processisset eorum astus, ut mihi quidem ipse persuadeo. Unde, 221 ut et criminationem in nos invalescentem propulsarem, et omnibus ostenderem nihil nobis cum his qui hoc dicunt commune esse, coacti sumus viri illius, ut ad Sabellii impietatem accedentis, mentionem facere. Et hæc quidem hactenus.

2. Venit autem ex aula quidam nuntians, post primam imperatoris motionem, ad quam eum impulerunt qui calumnias nobis inferunt, latam esse alteram quamdam sententiam, ut ne dedermur accusatoribus, neque illorum traderemur voluntati: id quod initio fuerat decretum; sed interim fieret aliqua dilatio. Si igitur aut ista ita maneat, aut aliquid aliud humanius statuatur, pietati tuæ significabimus. Sin autem priora vincant, ne hoc quidem te latebit.

3. Cæterum frater Sanctissimus a multo sane tempore apud vos est, et quid requirat, præstantiæ tuæ innotuit. Itaque, si quid necessarium habere videatur epistola ad Occidentales, eam a te exaratam ad nos mittere digneris, ut ab unanimibus subscribi curemus, ac paratam habeamus subscriptionem in charta separata, quam possimus connectere cum charta quæ a fratre nostro commentario circumfertur. Ego enim cum in commentario nihil invenirem quod rem causamque contineret, non habui qua de re scriberem Occi-

(39) Περιφερόντων. Ita sex mss. Editi προφεροντων. Similiter Basilii in epist. 263 non audeat Eustathio tantum facinus attribuere: at si hæc verba sint Apolinarii, merum Sabellianismum esse pronuntiat. Citantur, ut Apolinarii, a Timotheo presbytero Constantinopolitano in libro *De receptione hæreticorum*, apud Cotelerium, tom. III *Monument. Græc.*, p. 395. Sed tamen in Apolinario licentia magis scribendi, quam Sabelliana impietas vituperanda. Id enim videntur indicare Orientales, dum in epist. Basilii 263 queruntur, quod Apolinarii *de theologia*, id est, de personis divinis, *disputationes non petitis et Scripturæ probationibus, sed humanis argumentis nitantur*. Plurimum se amabant Apolinariæ de catholica Trinitatis fide, ac de hujus dogmatis defensione, ut videre est apud Gregor. Naz., orat. 51 Neque hanc laudem Apolinario negat Epiphanius, hæres. 77, sed dolet quod eam impiis de Incarnatione erroribus pervertierit. Adeo autem non laborabat Sabellii morbo Apolinarius, ut interdum in Arianam hæresim ferri videretur, gradus in Trinitate fingens, et magnum, majorem et maximum inducens, ut ei exprobrant Gregorius Nazianus, orat. 51; et Theodoretus, lib. v *Hist.*, c. 3.